mais d'une veuë belle et sçavante; le choix de la couleur

en est précieux et extraordinaire. Ce n'est point une chair

vive, car lame en est séparée, elle n'est point aussi comme
celle d'un cadavre livide; car le sang qui sort des veines du

col avec abondance, fait juger qu'il y a encore quelque reste

d'esprits, et c'est avec ce sang qui paroist tout fumant et plein

de chaleur, que le Peintre a voulu accorder cette couleur

indécise et moyenne entre la mort et la vie. Le Satellite qui

vient de luy trancher la teste est dans une attitude fière et

belle au possible. Il a un pied sur ce tronc, et tenant son

épée de la main droite, il présente de la gauche la teste du

Saint, laquelle il tient par les cheveux, pendant que vis-à-

vis de luy la Fille d'Hérodiade la reçoit dans un bassin. Cette
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belle, mais impitoyable danseuse, est veuë de profil, vestuc

et coiffée galamment; son air est jeune et toute sa personne

noble. La joye tranquille qui paroist sur son visage vient

plûtost de la satisfaction qu'elle est preste de donner à sa

mère que de sa propre cruauté, et l'on peut dire en la voyant

que l'innoncence est encore peinte sur son visage. Il n'en

est pas ainsi de la Vieille, car il semble à son air qu'elle

partage les espérances prochaines de sa Pupille et l'avidité

sanguinaire d'HéroJiade. Les Gardes qui assistent à cette action

font voir au travers de leur fermeté de 1 etonnement et de l'indig-

nation. Leurs airs de teste sont dans leur caractère des plus

beaux qui se puissent voir, et d'une expression très-vive.

Le goust du Dessein est dans ce Tableau comme dans tous

les autres beaux ouvrages de Rubens, c'est-à-dire excellent

et principalement le corps du Saint qui est d'une correction

et d'une beauté achevé". Le clair-obscur y est à son ordinaire

merveilleux aussi bien que la couleur qui est traitée diffé-

remment de tous les autres Tableaux de ce Cabinet ; car la

lumière estant celle d'un flambeau, communique sa couleur

jaune aux endroits éclairez et laisse ceux qui sont ombrez

plus obscurs et plus forts.

Ce tableau a six pieds et demi de haut et cinq pieds et

demi de large. (Ibid. p. 18-22.)

LE SATYRE

Le Satyre est grand comme nature, et jusqu'à moitié des

cuisses il est planté au pié d'une roche. Cette figure est admirable

par la force et le grand goust des couleurs : la joye éclate

sur son visage par le brillant de ses petits yeux retirez, et

les coins de sa bouche entre-ouverte qui semble preste à dire